quot nomina? **M**aduo: aurora oceanū: uerbū unū reliquit: p̄cipium
unū surgēs: aduerbiū unū interea. **D**i. oceanū quæ ps est? **M**a. nomē
Di. quae? **M**a. p̄priū: speciei deriuatiuæ ἀπότοῦ ὠκέωσ νέσιν hoc ē
celeri motu dictus ē græce oceanus. **D**i. fac ab eo deriuatiuum? **M**a.
oceanitides: posselliū oceanius a um: ut saturniusa um. **D**i. dic pa/
tronymicū? **M**a. οἰκεῖον θάλασσαν οceanides: scem in inum oceanis
uelut priamus priamides & priamis: & quis sit p̄priū oceanus etiam
p appellatiuo accipitur: quādo p̄tes eius significat: ut si dicā atlāticus
oceanus & indicus oceanus & crythreus & boricus siue æthiopicus:
quomodo mare cū totum significat p̄rium ē: cū prem appellatiū.
Di. iterea quæ ps est? **M**a. aduerbiū significatiōis hic tēporalis: alias
autē etiā localis: ut interea ad templū nō & que palladis ibant. **C**rini/
bus iliades passis peplūq̄ ferebant. **D**i. cuius figuræ? **M**a. compositæ
ex duobus integris: hoc ē ex intus & ea qui est ablatiuus pfectus: So/
lent autē componi ablatiui cū prapositionibus quæ etiam accusatiuo
separatim solent adiungi: quapropter quo circa ppteræ: sic etiā inte/
rea. Inter primitiū ē: aut deriuatiū ab in: quomodo ab ex extra
& a sub subter: & a de antiqui deter. unde deterior deterimus: quæ
tamen alii a uerbo dero facta esse putauerunt. quomodo autem ab
exter extra: & a super supra: sic ab inter intra: hinc intro & intus & in
tra quidem spaciū temporis uel loci significat. **I**ntro uero ad locū:
intus in loco. **C**ompatiuns interior: suplatiuus intimus. uerbum itro
at at. **D**i. surgēs quæ ps est? **M**a. p̄cipium præsentis temporis. & in
duas consonantes definit: hoc est n & s: & cōmune trium generū. **D**i.
cuius casus? **M**a. nominatiui & uocatiui. hic autem nominatiui: tem/
poris præsentis significatiōis neutri: formæ pfectæ: nūeri singularis:
figuræ compositæ ex duobus corruptis: tā sursum eīm q̄ rego corru/
pta sunt. **E**t notandū q̄ cū in præsenti ex duobus corruptis sit i præ/
terito ex itegro & corrupto iuenit: ut surrexit: & multa iueniunt hu/
iuscemodi nō solū uerba sed noīa: ut alteruter alterutrū. in noīatiuo
ex duobus itegris est in genitiuo ex corrupto & integro. **C**ogo is it:
præsenti ex duobus corruptis ē: in præterito pfecto ex integro & cor/
rupto. pgo perrexī: in præsenti ex integro & corrupto. in præterito
autem ex duobus integris. **D**i. declina uerbum eius? **M**a. Indicatiuo
surgo gebam rexam gam. **I**mpatiuo modo tpe. p. surge gat mus
te ant. futuro surgito tu to ille gamus tōre unto. & reliquis. **I**nfini
uo impsonali surgi rectum esse uel fuisse rectū iri. **S**upina su rgendi.

Participia præsentis tēporis surgens: futuri surrecturus: etiam nō mē
est surrectus qū rectus cum caet tempore. **S**ciendum tamē q, sim
plex eius uerbi actuum est. **R**ego facit enim regor: cōposita autē ab
eo quædam in neutraliū transiunt significationem: quædā pmanent
in simplicis ut pgo surgo: ne utralia sunt. dirigo antē & portigo siue
porgo & arrigo actua tūt. **D**i. dic ab eo q, surgo nomē uerbale: **M**a.
surrector & lurrectrīx: ipsa res surrectio & surrectus. **N**otandū q, in
go desinentia r antecedente: si nō sunt a rego cōposita in si faciūt præ
terita: ut mergo mer si tergo si. **A**lia uero omnia in xi p x: ut ango an
xi: pungo punxi: tingo tinxi: exceptis frango fregi: lego legi: impin/
go ipegi: tango tetigi: pūgo pupugi & pūxi. Item a lego composita
mutantia primitui significationem mutant præteritū: ut itelligo in
tellexi: negligo neglexi. **D**i. aurora qua pars est: **M**a. nomē. **D**i. qua
le: **M**. pprium: potest tamen quando p die accipitur loco appellati
ui accipi: quādo enim deam significat pprium est. **D**i. cuius speciei ē
Ma. deriuatiæ: ab aura enim aurora: pprie enim ipse ascensus solis
id est prima ps dici aurora dicit: in qua solet pulsu solis aer motus au
ram facere. **A**llii autem a splendore solis dictam putat: ponunt autem
auram p splendore: teste poeta in sexto. Per ramos aura refusit: id est
splendor. inde etiā aurum dicit: & aurarius qui fauoribus splendidos
hoc est claros faciant: & aurigæ qui splendorē sibi agant auris: id est
fauoribus populi hoc est clamoribus. **D**i. cuius generis: **M**a. scemini
ni numeri singularis: casus nominatiui & uocatiui. hic aut̄ noiatui
ablatiuū autē pductum in a terminat̄ declinatiōis primæ. **D**i. quare
Ma. quia oia noia masculina uel feminina uel cōmunia tā graca q
latina in a desinentia primæ sunt declinatiōis: exceptis illis qua na/
scunt a masculinis in ius terminatib⁹ genitiuū: qua sunt hæc: una
ulla nulla sola tota alia u ra altera: & qua ex his cōponunt. **S**imili/
ter a qua cōposita: si qua nequa aliqua: ea enim genitiuos & datiuos
masculinoḡ scrūat̄ suo: unde quidā ad significatiōes addētes pno
mina cē putart. **D**i. reliquit qua ps ē. **M**a. aduebū. **D**i. cuius modi
Ma. indicatiui formæ pfectæ: cōiugatiōis terriæ: numeri singularis:
figuræ cōpositæ ex duobus itegris re & liquit: sepatim tamē re dici
nō potest: quod tamē quidā uolūt a retro uel rursus esse: qđ si fit ex
corrupto & itegro inuenit ea ps: liquit eim pfectū est. **D**i. cuius tēpo
ris. **M**a. præteriti. **D**i. quare liquo liqui facit præteritū. **M**a. quia q, n
habet ate quo: uel co abiecta n faciūt præteritū: ut liquo liqui: uincō

uici. Similiter ab eo cōposita deuīco deuīci: conuīco cōuīci: reliquo re
liqui: derelinquo dereliqui. & pducūt i penultimā in praterito natu/
raliter. Di. declina uerbū: Ma. reliquo & cetera. Di. declina & passi/
uū: Ma. relinquo: nomē uerbale relictor & relictrix: ipsa res relictio:
potest tamē & relictus dici: sed quartā declinatiōis. hinc deriuat reli
quus reliqua um & reliquiæ: quā pōcta interposita l reliquiæ metri
cā pferūt. Est ctiā a deliquo delictū p peccato: quia delinquit offici/
um suum qui peccat.

Turnus ut infractos aduerso marte latinos. Disc. quot habet
cæsuras iste uersus: Ma. unam semiquinariā. Di. quot figu/
ras est: Ma. dce. quia habet duos dactylos & tres spōdeos
Di. tracta p singulos pedes: Ma. Turnus ut: infra: cōtos ad: uerso: mar
tela: tinos. Di. quot p̄tes oratiōis: Ma. sex. Di. quot noia: Ma. quat/
tuor: turnus aduerso marte latinos: unū ptic: piū infractos: unum ad
uerbiū ut. Di. turnus quā p̄t ē: Ma. nomē. Di. quale. Ma. ppriū. D
cuius spēi. Ma. uniuocat: significat eīm nomē ppriū regis rutulorū ap
pellatiūnū piscis palustris. Inde deriuatur turvius. que modo saturni
us a saturno secundū regulam: p̄onymicū debet fieri turnides:
quomodo priamus priamides. Di. quare secūdā declinatiōis est tur/
nus turni. Ma. quia in us correptam desinētia ppria secūdā sunt de
clinationis: excepto uenus ueneris: p̄terea ligus liguris: quod pro
priū ē: potest & gentile esse: & si sit ppriū est masculinū solum
hic ligus liguris. Si gētile ē inuenitur cōmune: ut hic & hæc ligus li/
guris. Di. qnare turnus turne facit uocatiūm. Ma. quia oīa in us de
sinentia secūdā sunt declinatiōis & in e faciunt uocatiū: exceptis p
priis quāt i habent ante us: quāt p̄ apocopā pferūt uocatiū: ut Vir/
gilius uirgili pro uirgilie: & mercuri pro mercurie. Ideoq; accentus
manet penultimus quis breuis sit penultima syllaba. ex quibus eīm
aliqua supabitur syllaba si integrā illa remancat in qua est accentus
integrū etiam seruat accentum: ut hic & hæc arpinatis pfectū circū
flexum habuit penultima syllaba quāt mālit in concisione: dicimus
enim hic & hæc arpinas. Similiter si dicamus muniit pro muniuit:
circūflectitur uit: quia integrā dictio est supra se habuit circūflexum
sic eriam tuguri p̄ tugurii acutum debet habere: & terenti p̄ ternetie
salusti p̄ salustie. Euphoniat tamen causa uel metri ē quādo nomina
tiuis utūtūr p̄ uocatiūis: ut deus p̄ dee: fluuius p̄ fluuie. ut Virgili.

Hesperidum fluuius regnator aquarū. & populus & popule. **L**uea.
Degener o populus: unū autem inuenit appellatiū solum quod in
i & e pfertur: ut filius o filie & o filii. **D**i. ut quā pars est: **M**a. aduerbi
um. **D**i. quid est aduerbiū? **M**a. pars orationis & cetera. **D**i. quot
accidunt aduerbio? **M**a. tria: significatio compatio & figura. **D**i. cu/
ius significatiōis est: **M**a. hic t̄p̄lis: accipit eim p̄ postq: quādō autē
significat iwa grācā coniūctionē loco coniūctiōis accipit causalis. est
tamen etiā similitudinis aduerbiū: solet autem ei adiici i tam coniū
ctionē significati q̄ aduerbiū: addit' etiā ei nā: & inuenit optādi ad
uerbiū utinā. **I**gitur ut & uti significat aduerbiū: quod quādō tem
pus significat uel similitudinē uel quātitatē siue interrogatiōne idest
quādō quō significat: quādō uero iwa uel δπωσ grācā cōiunctionē si
gnificat: cōiunctiōis loco accipit. **C**ōpositū nāq; ab uti utinā aduer
biū est optādi ut diximus: præterea p̄ uidelicet utiq; affirmādi ē ad
uerbiū. **D**i. quē habet accētum? **M**a. ut uti & utinā præpositæ grauā
tur: p̄ oēs syllabas: subiūctiū aūt generalē accētum seruāt. **S**ciēdū
tamē est q̄ ut quoq; inuenit etiam p̄ optādi aduerbio: ut **T**erētius in
phormio. **V**t illum dii deatq; omnes pdāt cū uel q̄ oq; cōpositū tam
ut q̄ uti: similitudinis aduerbiū faciunt: uelut ueluti: ut **Virg.** **A**cue
lati magno in populo cum sape coorta est. **D**i. infractos quā pars ē
Ma. pticipium: significationis pastiūa: formæ pfectæ. numeri plura
lis: figuræ compositæ: ex duobus integris. **E**t nota q̄ inueniūtur pt/
cipia ex uerbis: quā nō ex duobus integris cōponunt: itegra i utraq;
pte inuēta: ut infringor ex integro & corrupto: tamē infractus ex du/
obus integris fit. **I**deoq; possumus nō a uerbis deriuata accipere: sed
magis a se cōposita: similiter impingo impactus: contigo contactus
similiter pficio pfeci: deficio defeci: cōficio confeci. nec in uerbis
& in pticipiis hæc inueniri: cū etiam in oibus noibus possint huius/
ce modi cōpositiōes esse: ut idē tā masculinū q̄ neutrū: ex duobus est
corruptis: eiusdē uero ex integro & corrupto: econtrario alteruter ex
duobus integris: alterutrius uero ex integro & corrupto. **D**i. declina
uerbum? **M**a. infringō gebam. & cetera. **G**erundia uel participialia
nomina infringēdi do dum: infractum c̄tu. **P**articipia ueniūt ab acti
uo præsen̄s infringēs: futurū infractus. **D**i. declina passiuū? **M**ag.
infringor & cetera: nomē uerbale infractor. fœmininū infractrix ipsa
res infractio: nomē rei infractus infractura. **O**stendimus enim sape p̄
pticipia actiua futuri tēporis fœminina eim etiā p̄ ipsa re accipiūtur

ut pictura usura natura iunctura: sic etiam fractura. Rarissime in orerū nomina inueniuntur ex quibus magis uerba nascunt: nō ex uerbis nomia: ut labor laboro: a color coloro: ab amor amo: ab honor hono. Di. dic alia cōposita? Ma. confringo perfrigo defrigo suffrigo Di. cur frango fregi facit præteritum? Ma. quia terriæ coniugationis uerba in go desinētia r antecedēte: si sint simplicia faciunt præteritū in si: ut naergo mersi: spargo sparsi: alia uero in xi: ut pingo pinxi: tinxo tinxi: rego rexī. unde & ab eo cōposita: pergo prexi: surgo surrexi exceptis lego legi & ex eo cōpositis: quādo eandē significationē seruat: ut relego relegi: plego plegi: mutata autē significatione in xi: ut diligo dilexi: intelligo intellexi: negligo neglexi. Excipiūtur similiter frāgo fregi: pango pegini: uel pepigi. ex quo ipingo excipit. tāgo etiā tetigi & ex his cōposita. Di. cur etiā infractus? Ma. quia omnia in guel in xi præteritum faciētia. p̄ctus faciūt pticipia: ut legi lectus: dilexi dilectus: tetigi tactus: sanxi sanctus. Excipiuntur duo ut flexi fluxus & fluxui fluxus. Di. aduerso quæ pars oratiōis est? Ma. nomen hic: quia caret tpe: unde licet eius compatiuū facere aduersior: & sup latiuū aduersissimus. Di. quale ē nomen? Ma. appellatiū. Di. cuius speciei? Ma. adiectiuæ qualitatis & mobile & deriuatiū a pticio uel pticipiale. Di. fac ab eo dcriuatiū aliud? Ma. aduersarius aduersaria uim. Di. declina uerbum? Ma. aduerto tis tit. Di. dic cuius frequentatiū? Ma. aduersor aduersaris: quod ab actiuo factum ē deponens: quis aduerto & diuerto aliam significationem habent. Scis autē q̄ omnia frequentatiua primæ sunt cōiugationis: & plerūq; a p̄ticipio præteriti solēt fieri: uersus uersor: aduersus aduersor. Excepto in go uel in sco desinētibus: illa eim a præsenti faciūt frequentatiua: ut ago agito. lego & legitō: & scisco sciscito: & nosco noscito: uiso enim uisus: & lacesſo lacesſis: & accerſo accersis: nō sunt primæ sed potius tertiaæ coniugationis. frequentatiua primæ sunt cōiugatiōis: & ichoatiua tertiaæ. meditatiua quartæ. Di. dic aliud compositum ab eo qđ est uerto? Ma. aduerto cōuerto euerto & subuerto animaduerto præuerto. & pene cū omnibus præpositionibus indubitabilibus iueniunt circuerto ante uerto. Et notādum q̄ aduerbia quoq; inueniuntur non solū ex obliquis casibus nominū masculinog; uel femininog;: sed etiam ipsi nominatiuo similia: ut aduersus: quod quidē qa accusatiuo cōgit magis præpositionē existimauerūt. Versus quoq; suppositis locilibus noībus aduerbiū esse inueniūt: ut italiā uersus: galliam uersus.